
 

 
 

 
Portaria n. 096, de 07 de dezembro de 2021. 

 
 

Dispõe sobre aprovação da Matriz Curricular do curso de 
Teologia da Faculdade Adventista da Bahia. 

 
 

O DIRETOR GERAL DA FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no art. 26, inciso X do Regimento Geral, que dispõe sobre portarias 
institucionais homologadas pelo Conselho Superior da instituição, 

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Aprovar, mediante deliberação do Colegiado do Curso, a Matriz Curricular de 
Teologia, que estará vigente a partir do primeiro semestre de 2022, nos termos estabelecidos 
no documento em anexo. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.  
    

 
Cachoeira, 15 de dezembro de 2021. 

 
 
 

Eber Liessi 
Diretor Geral da Fadba 

 
 



Faculdade Adventista da Bahia
Matriz Curricular - Curso de Teologia - 2022

1º período CR T CR P CH 2º período CR T CR P CH

Hebraico I 3 54 Hebraico II 3 54

Introdução Geral à Bíblia 2 36 Pentateuco 3 54

Inglês I 2 36 História Eclesiástica II 2 36

História Eclesiástica I 2 36 Antropologia 2 36

Formação Espiritual do Pastor 2 36 Técnicas de Comunicação II 2 36

Metodologia da Pesquisa 2 36 Evangelização por Publicações 1 1 36

Técnicas de Comunicação I 2 36 Prática Pastoral II 1 2 54

Prática Pastoral I 1 3 72 Inglês II 2 36
Hermenêutica e Exegese do Antigo e Novo 
Testamento 

3 54 Filosofia II 3 54

Filosofia I 2 36 Doutrina de Deus 2 36
Subtotal: 432 Subtotal: 432

3º período CR T CR P CH 4º período CR T CR P CH

Grego I 3 54 Grego II 3 54
Livros Históricos 3 54 Daniel 3 54
Princípios de Saúde 2 3 90 Doutrina da Salvação 3 54
Doutrina da Igreja 2 36 Orientação Profética 2 36
História da Igreja Adventista do Sétimo Dia 3 54 Livros Proféticos 3 54
Sociologia Geral 2 36 Oratória 2 36
Missão da Igreja 2 36 Prática Pastoral IV 1 2 54
Cristologia 2 36 Psicologia II 2 36
Prática Pastoral III 1 2 54 Ciência e Religião 2 36
Psicologia I- Willian 2 36 Educação Ambiental 1 3 72

Subtotal: 486 Subtotal: 486

5º período CR T CR P CH 6º período CR T CR P CH
Religiões e Movimentos Religiosos 
Contemporâneos 

2 36 Música Sacra 2 36

Optativa 3 54 Evangelismo Público 4 72

Fundamentos da Educação Cristã 2 1 54 Estágio Supervisionado 12 216

Livros Poéticos e Sapienciais 3 54 Família e Sociedade 2 2 72

Pregação Bíblica 2 36

Prática Pastoral V 1 2 54

Estudos Culturais 1 3 72

Trabalho de Conclusão de Curso I 1 1 36

Santuário 2 36

Subtotal: 432 Subtotal: 396

7º período CR T CR P CH 8º período CR T CR P CH

Epístolas Paulinas 3 54 Apocalipse 3 54
Evangelhos e Atos 3 54 Culto e Adoração 3 54
Ética 2 36 Epístolas Universais 3 54
Comunicação e Mídia 2 2 72 Trabalho de Conclusão de Curso III 1 1 36
Trabalho de Conclusão de Curso II 1 1 36 Didática da Educação Religiosa 2 3 90
Doutrina da Vida Cristã 2 36 Doutrina dos Eventos Finais 2 36
Ministério Pastoral II 2 2 72 Ministério Pastoral III 2 2 72
Direitos Humanos  1 3 72 Princípios de Liderança 2 36

Subtotal: 432 Subtotal: 432
Carga horária: 3528 Total de Creditos: 196

Atividades Complementares: 200 Carga Horária Total do Curso: 3728

Libras; Pequenos Grupos; Exegese do Antigo Testamento; Exegese do 
Novo Testamento.

Disciplinas optativas Observações

Valor do cédito: 18; Hora aula relógio: 60 minutos

2424

24 24

27 27

24 22


